
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЬШУРЕДУ ЛЕ 
БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ JAKAPY

от /9 д/свалЛ,- 2024 г. № с?/

г. Горно-Алтайск

Об организации работы со школами с низкими образовательными 
результатами обучающихся на территории Республики Алтай 

в 2024 году

В целях формирования системного подхода к работе со школами с 
низкими образовательными результатами обучающихся, в соответствии с 
приказом Министерства образования и науки Республики Алтай от 29 
декабря 2022 года № 1414 «Об утверждении Положения о системе 
мониторинга работы со школами с низкими результатами обучения и 
школами, функционирующими в неблагоприятных социальных условиях на 
территории Республики Алтай» приказываю:

1. Утвердить:
список школ с низкими образовательными результатами, включенных в 

региональный проект «Адресная методическая помощь» согласно 
приложению № 1 к настоящему Приказу.

список школ с низкими образовательными результатами для 
включения в муниципальные программы адресной методической помощи 
согласно приложению № 2 к настоящему Приказу.

2. Ректору БУ ДПО РА «Институт повышения квалификации и 
профессиональной переподготовки работников образования Республики 
Алтай» Сафроновой Светлане Николаевне организовать адресное 
методическое сопровождение школ с низкими образовательными 
результатами в 2024 году согласно приложению № 1 к настоящему Приказу.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов 
управления образованием обеспечить адресное методическое сопровождение 
школ с низкими образовательными результатами в 2024 году согласно 
приложению № 2 к настоящему Приказу.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
заместителя министра Н.А. Анисимову.

Министр О С. Саврасова

Сафронова Светлана Николаевна



2 
 

Приложение № 1 
Утвержден приказом Министерства 

образования и науки Республики Алтай  
от «19» января 2024 г. № 31 

 
СПИСОК  

школ с низкими образовательными результатами, включенных в 

региональный проект «Адресная методическая помощь» 
 

1. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Чаган-
Узунская средняя общеобразовательная школа им. П.И. Оськиной»; 
2. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Бельтирская 

средняя общеобразовательная школа имени Кыдат Тебековой»; 
3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Урлу-
Аспакская основная общеобразовательная школа»; 
4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Соузгинская средняя общеобразовательная школа»; 
5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Чибилинская средняя общеобразовательная школа»; 
6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Челушманская средняя общеобразовательная школа»; 
7. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Шашикманская средняя общеобразовательная школа»; 
8. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Туектинская 

основная общеобразовательная школа им. Героя Советского союза И.И. 

Семенова»; 
9. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Теньгинская 

средняя общеобразовательная школа»; 
10. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Нижне-
Талдинская средняя общеобразовательная школа»; 
11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Бело-
Ануйская средняя общеобразовательная школа имени А.Х. Вязникова»; 
12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Кастахтинская основная общеобразовательная школа»; 
13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Тихоньская основная общеобразовательная школа»; 
14. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Эликманарская 

средняя общеобразовательная школа»; 
15. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Паспаульская средняя 

общеобразовательная школа им. Е.Ф. Трофимова»; 
16. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Чойская средняя 

общеобразовательная школа»; 
17. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Уйменская основная 

общеобразовательная школа»; 
18. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Дьектикская средняя общеобразовательная школа»; 
19. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 13 г. Горно-Алтайска». 



3 
 

Приложение № 2 
Утвержден приказом Министерства 

образования и науки Республики Алтай  
от «19» января 2024 г. № 31 

 
СПИСОК  

школ с низкими образовательными результатами для включения  
в муниципальные программы адресной методической помощи 

 
1. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Джазаторская средняя общеобразовательная школа имени М.И. 

Берсимбаева»; 
2. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Кокоринская средняя общеобразовательная школа»; 
3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Майминская средняя общеобразовательная школа № 2»; 
4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Подгорновская средняя общеобразовательная школа»; 
5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Манжерокская средняя общеобразовательная школа»; 
6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Верх-
Карагужская основная общеобразовательная школа»; 
7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Карасукская основная общеобразовательная школа»; 
8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 8 им. А.Н. Ленкина г. Горно-Алтайска»; 
9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №10 города Горно–Алтайска»; 
10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Улаганская средняя общеобразовательная школа»; 
11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Балыктуюльская средняя общеобразовательная школа»; 
12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Саратанская средняя общеобразовательная школа»; 
13. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Онгудайская средняя общеобразовательная школа им. С.Т. Пекпеева»; 
14. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Еловская 

средняя общеобразовательная школа им. Э. Палкина»; 
15. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Купчегеньская средняя общеобразовательная школа имени Д.И. Табаева»; 
16. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Боочинская средняя общеобразовательная школа»; 
17. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Ининская 

средняя общеобразовательная школа»; 
18. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Каракольская средняя общеобразовательная школа»; 



4 
 
19. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Турочакская 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Якова 

Илларионовича Баляева»; 
20. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Иогачская средняя 

общеобразовательная школа»; 
21. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Кебезенская 

средняя общеобразовательная школа»; 
22. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Дмитриевская 

средняя общеобразовательная школа»; 
23. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Бийкинская средняя 

общеобразовательная школа»; 
24. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Тондошенская 

основная общеобразовательная школа»; 
25. Филиал муниципального общеобразовательного учреждения 

«Тондошенская основная общеобразовательная школа» «Верх-Бийская 

основная общеобразовательная школа»; 
26. Филиал муниципального общеобразовательного учреждения 

«Бийкинская средняя общеобразовательная школа» «Яйлинская основная 

общеобразовательная школа»; 
27. Филиал муниципального образовательного учреждения «Кебезенская 

средняя общеобразовательная школа» «Тулойская основная 

общеобразовательная школа»; 
28. Филиал муниципального общеобразовательного учреждения 

«Дмитриевская средняя общеобразовательная школа» «Озеро-Куреевская 

основная общеобразовательная школа»; 
29. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Усть-
Канская средняя общеобразовательная школа им. Ч.К. Кыдрашева»; 
30. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Яконурская средняя общеобразовательная школа»; 
31. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Коргонская средняя общеобразовательное школа»; 
32. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Усть-
Коксинская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза В.И. Харитошкина»; 
33. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Чендекская средняя общеобразовательная школа имени А.А. Бакулева»; 
34. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Амурская 

средняя общеобразовательная школа»; 
35. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Талдинская средняя общеобразовательная школа»; 
36. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Верх-
Уймонская средняя общеобразовательная школа»; 
37. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Тюгурюкская основная общеобразовательная школа»; 
38. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Абайская основная общеобразовательная школа» имени В.Н. Тюлентина»; 



5 
 
39. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Юстикская основная общеобразовательная школа»; 
40. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Кайтанакская основная общеобразовательная школа»; 
41. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Чемальская средняя 

общеобразовательная школа»; 
42. Муниципальное образовательное учреждение «Аносинская 

общеобразовательная школа имени Г.И. Гуркина»; 
43. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Куюсская основная 

общеобразовательная школа»; 
44. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Эдиганская 

основная общеобразовательная школа»; 
45. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Каракокшинская 

средняя общеобразовательная школа имени С.В. Тартыкова»; 
46. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Ускучская основная 

общеобразовательная школа»; 
47. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ильинская средняя общеобразовательная школа»; 
48. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Чергинская средняя общеобразовательная школа»; 
49. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Мыютинская основная общеобразовательная школа»; 
50. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Улус-
Чергинская основная общеобразовательная школа»; 
51. Казенное общеобразовательное учреждение Республики Алтай «Школа-
интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, им. 

Г.К. Жукова» 
 


	‎D:\Документы\Рабочий стол\Для скана\2024\ШНОР.pdf‎
	‎D:\Загрузки\приказ ШНОР 2024 (1) пр.doc‎

